[bookmark: _GoBack]БИЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

23 мая 2023 г. 					                                                 № 69
г. Бийск

	О деятельности муниципального казённого учреждения «Контрольно-счётная палата Бийского района Алтайского края» за 2022 год

В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования Бийский район Алтайского края, частью 2 статьи 20 Положения о муниципальном казённом учреждении «Контрольно-счётная палата Бийского района Алтайского края», утверждённого решением Бийского  районного Совета народных депутатов от 21.12.2021 № 339, заслушав отчёт председателя муниципального казённого учреждения «Контрольно-счётная палата Бийского района Алтайского края» Кочкиной Алёны Юрьевны о деятельности муниципального казённого учреждения «Контрольно-счётная палата Бийского района Алтайского края» за 2022 год, Бийский районный Совет народных депутатов,
Р Е Ш И Л:

1. Отчёт о деятельности муниципального казённого учреждения «Контрольно-счётная палата Бийского района Алтайского края» за 2022 год принять к сведению.
2. Разместить на официальном сайте Администрации Бийского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Бийского районного
Совета народных депутатов			         	                           С.В. Овсянников

ОТЧЁТ
о деятельности муниципального казённого учреждения «Контрольно-счётная палата Бийского района Алтайского края» за 2022 год

Настоящий отчёт подготовлен в соответствии с требованиями части 2 статьи 19 Федерального Закона Российской Федерации № 6-ФЗ от 07.02.2011 года «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Закон № 6-ФЗ), статьи 20 Положения о муниципальном казённом учреждении «Контрольно-счётная палата Бийского района Алтайского края» решения Бийского районного Совета народных депутатов Алтайского края от 21.12.2021 № 339 «Об утверждении Положения о муниципальном казённом учреждении «Контрольно-счётная палата Бийского района Алтайского края» о ежегодном представлении Бийскому районному Совету народных депутатов Алтайского края (далее - Бийскому РСНД) отчёта о деятельности муниципального казённого учреждения «Контрольно-счётная палата Бийского района Алтайского края» (далее - МКУ «КСП Бийского района»).
МКУ «КСП Бийского района» являлась постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.
МКУ «КСП Бийского района» обладало организационной и функциональной независимостью, осуществляло свою деятельность самостоятельно, входило в структуру органов местного самоуправления Бийского района. С 11.01.2022 года обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием. Местонахождение: Алтайский край, город Бийск, улица Куйбышева, дом 88, кабинет 35.
В своей деятельности МКУ «КСП Бийского района» в отчётном году руководствовалась такими основными принципами, как законность, объективность, эффективность, независимость и гласность.
В отчётном году, реализуя экспертно-аналитические функции, МКУ «КСП Бийского района» осуществляла контроль за исполнением бюджета муниципального образования Бийский район.
В  рамках предварительного контроля проводилась экспертиза проекта решения Бийского РСНД «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», а также экспертизы проектов решений Советов депутатов поселений Бийского района на 2023 год во исполнение заключенных в 2021 году Соглашений «О передаче МКУ «КСП Бийского района полномочий по муниципальному финансовому контролю муниципальных образований сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Бийский район.
Также проведена экспертиза проекта решения «Об утверждении Методики расчёта нормативов бюджетного финансирования и субвенций  из краевого бюджета» и проекта решения «Об утверждении Порядка расчётов объёмов средств, выделяемых на финансирование дошкольных образовательных организаций из краевого бюджета на 2023 год».
Всего подготовлено 38 экспертных заключений, в том числе по сельсоветам - 15. При подготовке экспертных заключений дан анализ текстовых статей и показателей проектов, включая сравнительные анализы с показателями предыдущих периодов, а также разъяснения, касающиеся отдельных положений принимаемых проектов.
Текущий контроль исполнения бюджета МКУ «КСП Бийского района» осуществляла при подготовке заключений по проектам решений «О внесении изменений и дополнений в районный бюджет на 2022 год» и «О внесении изменений и дополнений в районный бюджет на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
Проведена выборочная проверка финсово-хозяйственной деятельности МУП «Энергетик». Акт проверки был предоставлен в Администрацию Бийского района и Бийскому районному Совету народных депутатов Алтайского края.
За 2022 год МКУ «КСП Бийского района» разработаны и утверждены:
1. Регламент МКУ «КСП Бийского района»;
2. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 02 «Экспертиза проекта бюджета на очередной финансовый год»;
3. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 01 «Общие правила проведения контрольных мероприятий»;
4. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 03 «Порядок организации и проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования».
Заключены Соглашения:
- о порядке взаимодействия между прокуратурой Бийского района Алтайского края и Контрольно-счётной палатой муниципального образования Бийский район Алтайского края.
По окончании мероприятий МКУ «КСП Бийского района» письменно информировала о результатах проведенных мероприятий Главу Бийского района и Бийский РСНД, а также во исполнение заключенных в 2022 году Соглашений «О передаче Контрольно-счётной палате Бийского района полномочий по муниципальному финансовому контролю муниципальных образований сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Бийский район глав сельских поселений района и Советы депутатов поселений.
В 2023 году МКУ «КСП Бийского района» продолжит работу по контролю за планированием и исполнением районного бюджета и сельских поселений, целевым и эффективным использованием средств районного бюджета и сельских поселений, законностью и эффективностью управления и распоряжения муниципальной собственностью, в том числе эффективностью использования муниципального имущества. Также важнейшими направлениями в деятельности МКУ «КСП Бийского района» являются экспертизы проектов муниципальных правовых актов, контроль за устранением нарушений и недостатков, выявленных мероприятиями внешнего муниципального финансового контроля и  осуществление работы в рамках заключённых Соглашений.

Председатель
МКУ «Контрольно-счётная палата
Бийского района»                                                                                  А.Ю. Кочкина